§. VI.
Quidnam
fit oecume-
nicum per
vulgarem
definitio-
nem.

At Germania non nisi parua orbis terrarum particula est. Concilium generale repraesentare debet omnes in toto orbe Ecclesias. Sonoro igitur sub nomine oecumenici concilii contra nos Pontificii iactitant Tridentinum.

§. VII.
Tale aut
plane dari
non potest;

Quaerentes oecumenicum in omni *ακριβεια* secundum analogiam ab *οικουμενη*, quae significat vniuersum terrarum orbem, vereor, neprehendant nullum. Quonam quieso tempore et quonam loco congregatus fuit coetus singulos per totum terrarum orbem pie credentes rite repraesentans? Nonne in ipso Nicaeno omnium amplissimo plurimarum Ecclesiarum visibilium occidentalium neque Episcopi neque alii repraesentantes aderant? Quot praeterea latere possunt pii, in primis sub persecutionibus, quorum nullus in concilio repraesentans adesse potest? Fac etiam hoc adsumi *παχυλας*, seu secundum quid oecumenicum nomine potiorum in Christiano orbe Ecclesiarum; num ea propter huius sanctionibus vis inierit in quolibet terrarum angulo legalis? Atque vt plane ingenue differam, ponas concilium ex vulgari definitione generale, congregationem scilicet omnium episcoporum Christianorum; num hoc potest esse fundamentum obligationis intuitu Laicorum, qui dicuntur, vtpote qui tamen in illos nulla ratione compromiserant? (15)

Ad

(15) Quando singula Ecclesiae membra consentiant, eumque consensum saltim ex post facto declarant, secus res se habet, si vel maxime synodus ex paucissimis Theologis fuerit conflata. Sic res

Ad rectam definitionem Grammaticam siue nominalem omnino conferri debet non sola Etymologia, sed potissimum etiam vsus loquendi. Orbem Romanum esse praedicatum *οικουμενην*, ex Luc. II. 1. et alioquin notissimum esse potest. (16) Equidem non negauerim, splendida huiusmodi nomina Romanos fastu suo ductos semper adfectasse, qui urbem orbem et homines vrbi non subiectos facile dixerunt

§. VIII.
Aut tantummodo per fictionem et praeiudicatas opiniones concipitur.

se habet in recepta formula Concordiae; quidquid ARNOLDVS ceterique eius obrectatores gartiant. Sed omnium Episcoporum consensu facta decreta, qua talia, alios ad consensum obligare, et vim legis habere, non duxerim. Secure igitur desero vulgarem definitionem, quae ad Concilium generale requirit omnium Episcoporum Christianorum congregationem. Quam etiam plurimi doctiores exploserunt, vt Ven. WALCHIVS Fil. & Ven. ERNESTIVS. Ille quidem *Entw. einer vollst. Hist. d. Kirchenversaml.* Praepar. §. 6. definitionem dicit grammaticae rectam. ERNESTIVS monet *T. I. Theol. Bibl. p. 408.* illam ne etymologice quidem sibi constare, per etymologiam nil amplius poni, quam congregationes illas esse ex *οικουμενη* collectas. Pace tanti viri dixerim, sic terminum fore significatus nullius. Priuatissimae etiam societates oeconomicae essent oecumenicae. Dioecesana concilia dicuntur, quae per Dioecesanum torum collegium valent; Nationalia quae per totam nationem valent. Sic quum plures nationes sub vno Imperante esse possint, Oecumenica erunt, quae per totum *οικουμενην* valent. Quidnam autem sit *οικουμενη* non ex sola Etymologia sed potissimum ex vtu loquendi conficiendum esse, facile consentimus.